2023年３月15日

各 位

                     会 社 名 チ ッ ソ 株 式 会 社
                     代表者名 代表取締役社長 木庭 竜一
                     問合せ先 取締役総務部長 田村 秀人
                     ＴＥＬ  （０３）３２４３－６３７５

連結子会社株式の一部譲渡に関するお知らせ

当社連結子会社ＪＮＣ株式会社（以下、「JNC」という。）は、本日開催の取締役会におい

て同社が保有する、同じく当社の連結子会社であるジェイカムアグリ株式会社（以下、

「JCAM」という。）の株式の一部を全国農業協同組合連合会（以下、「全農」という。）及び

センコーグループホールディングス株式会社（以下、「センコーＧＨＤ」という。）に譲渡す

ることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の目的

本件取引の実施により全農及びセンコーＧＨＤとの関係を強化し、JCAM の製造・販売

する環境配慮型被覆肥料（Ｊコート®）をはじめとする各種肥料の安定供給と、被膜中の

樹脂量を更に低減した改良型のＪコート®の早期上市や、更なる新規被膜技術の開発を加

速させることで、日本農業の発展に貢献することを目的としております。

２．当該譲渡対象株式の子会社の概要

（１）商号 ジェイカムアグリ株式会社

（２）所在地 東京都千代田区神田須田町 2-6-6

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 浅野  進

代表取締役社長 表 博幸

（４）事業の内容 化成肥料等の製造、販売

（５）資本金の額 1,800 百万円

（６）設立年月日 2009 年 10 月 1 日 （創業 1969 年 7 月 1 日）

（７）大株主及び持株比率 ＪＮＣ株式会社     74.00％

旭化成株式会社     22.75％

九州化学工業株式会社  3.25％

（８）当社と当該会社の関係 資本関係 当社と当該会社との間には、該当事項は

ありませんが、子会社である JNC 株式会

社が 74％、九州化学工業株式会社が

3.25%出資しております。

人的関係 当社と当該会社との間には、該当事項は

ありませんが、子会社である JNC 株式会

社の取締役１名が当該会社の代表取締役

に就任しております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の当該状況

該当事項はありません。

（９）当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状況 （単位：百万円）

決算期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

純資産 20,102 19,965 20,406

総資産 37,936 35,897 39,050

1 株当たり純資産（円） 48,955.83 49,697.97 49,697.97

売上高 32,872 31,541 33,268

営業利益 2,101 1,612 1,921

経常利益 1,940 1,466 1,881

当期純利益 1,259 958 1,042

1 株当たり当期純利益（円） 3,066.13 2,539.42 2,539.42

３.本株式譲渡の相手先の概要

①全国農業協同組合連合会

（１）商号 全国農業協同組合連合会

（２）所在地 東京都千代田区大手町 1-3-1

（３）代表者の役職・氏名 代表理事理事長 野口 栄

（４）事業の内容 1.生産資材・生活用品の供給と共同利用施設の設置

2.農畜産物の運搬・加工・貯蔵または販売

3.農業技術・農業経営向上のための教育

4.連合農業倉庫の経営

5.家畜市場の設置

6.畜産生産基盤ならびに畜産ブランド維持のため農業経営

7.運送事業

8.建築設計および工事監理

9.海外の農協組織と提携した農業の開発協力

（５）出資金 115,252 百万円

（６）設立年月日 1972 年３月 30 日

（７）当該会社と当社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の当該状況

該当事項はありません。

②センコーグループホールディングス株式会社

（１）商号 センコーグループホールディングス株式会社

（２）所在地 東京都江東区潮見 2-8-10

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田 泰久

（４）事業の内容 物 流 事 業 、 商 事 事 業 、 ビ ジ ネ ス サ ポ ー ト 事 業 、

ライフサポート事業

（５）資本金 28,479 百万円

（６）設立年月日 1946 年 7 月 20 日

（７）当該会社と当社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の当該状況

該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式の状況

譲渡前の所有株式数 303,855 株

（議決権数：303,855 個）

（議決権直接所有割合：74.00％）

譲渡株式数 全 農    ：82,123 株（議決権数：82,123 個）

センコーＧＨＤ：20,531 株（議決権数：20,531 個）

譲渡価額 当事者間の合意により非開示とさせていただきます。譲渡

価額につきましては、公正なプロセスを経て決定してお

り、公正かつ妥当な価額と認識しております。

譲渡後の所有株式数 201,201 株

（議決権数：201,201 個）

（議決権直接所有割合：49.00%）

譲渡後の持ち株比率 ＪＮＣ株式会社     49.00％

旭化成株式会社     22.75％

全農         20.00％

センコーＧＨＤ     5.00％

九州化学工業株式会社  3.25％

５．日程

（１）株式譲渡契約締結日 全 農    ：2023 年 3 月 15 日

センコーＧＨＤ：2023 年 3 月 31 日

（２）株式譲渡実行予定日 2023 年 3 月 31 日

６．業績に与える影響

本件が 2023 年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中ですが、

開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上